
16. 12. 2014
Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Dodatečná odměna – právo autora, kterého se
nelze vzdát
Často se stává, že je poskytnuta licence za mnohdy až stovky milionů korun. V těchto případech má
pak autor právo na dodatečnou přiměřenou odměnu. Toto právo přechází i na autorovy dědice a
nelze se ho vzdát. Příkladem budiž nedávné poskytnutí licence Krtečka v Číně.

 

 
 
Dodatečné odměny se nelze zříct

Nový občanský zákoník v sobě mimo jiné sjednotil úpravu licenčních smluv, která byla dříve
obsažena pro autorská práva v autorském zákoně a pro práva průmyslového vlastnictví v obchodním
zákoníku. Součástí sjednocené úpravy licenčních smluv je v pododdílu týkajícím se licence k
předmětům chráněným autorským zákonem též § 2374 upravující institut náhradní odměny. Institut
není v našem právu novinkou, byl obsažen již v autorském zákoně před účinností nového občanského
zákoníku. Novinkou však je výslovný zákaz vzdání se práva na poskytnutí dodatečné odměny ze
strany autora. To se sice dříve z dikce příslušného ustanovení autorského zákona dovozovalo,
nicméně často docházelo k různému smluvnímu obcházení a nedodržování převládajícího výkladu.
Pevným zakotvením tohoto pravidla v kogentním ustanovení se podobnému autora poškozujícímu
jednání předejde.

Kdy právo na dodatečnou odměnu vzniká?

Jednou ze základních složek licenčních smluv je odměna. Ta je buď sjednána v pevné výši, nebo je
specifikován způsob jejího určení. Výše odměny může být stanovena například v závislosti  na
výnosech z využití licence. V opačném případě, tedy není-li odměna za poskytnutí licence ujednána v
závislosti na výnosech z jejího využití, stanoví zákon pro případy, kdy je tato odměna natolik nízká, že
je ve zřejmém nepoměru k zisku z jejího využití a k významu předmětu licence pro dosažení takového
zisku pro autora, případně i jeho dědice, právo na poskytnutí dodatečné odměny v přiměřené výši.

Přiměřenost nejčastěji určí soud

Pevně dané vymezení výše dodatečné odměny v zákoně není obsaženo, pouze je stanovena povinnost
její přiměřenosti. Vzhledem k tomu, že toto poměrně vágní určení by mohlo vést ke sporům, co je a
co není přiměřené, zákon ve druhém odstavci příslušného paragrafu stanoví, že o výši dodatečné
odměny rozhodne soud. Ten při určování její výše přihlédne k výši původní odměny, dosaženému
zisku z využití licence, významu díla pro takový zisk a k obvyklé výši odměny ve srovnatelných
případech, kde byla odměna stanovena v závislosti na výnosech. Tím však není vyloučena možnost
mimosoudní dohody stran o výši dodatečné odměny, ke které v praxi bude v případech, kdy o ni není

http://www.matzner.cz/


vedeno větších sporů, jistě docházet, neboť je rychlejší a méně nákladná než řízení před soudem.

JUDr. Jiří Matzner, Ph.D., LL.M.,
advokát

Advokátní kancelář JUDr. Jiří Matzner, Ph.D., LL.M.

Anny Letenské 34/7 
120 00 Praha 2

Tel.: +420 222 254 555
e-mail: info@matzner.cz

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Umělá inteligence v právu: Efektivní pomoc nebo riziko pro odborný úsudek?
Úvodní vhled do klasifikace povinných osob dle návrhu nového zákona o kybernetické
bezpečnosti
Rodinná nadace s dceřinou společností: Alternativa ke svěřenskému fondu pro správu
rodinného majetku
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Zákon č. 73/2025 Sb.: Advokacie v nové éře regulace a ochrany důvěrnosti
Státní zaměstnanci a úředníci v byznysu: Flexinovela bourá hranice a otevírá dveře do
podnikatelských orgánů
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Student je spotřebitel: ÚS redefinoval smluvní vztahy se soukromými VŠ
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Přinese rozsáhlá novela zákona o ochraně přírody a krajiny urychlení povolovacích procesů?
Nový zákon o kybernetické bezpečnosti: co se mění a jak se připravit?

http://www.matzner.cz/
mailto:info@matzner.cz
http://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/clanky/umela-inteligence-v-pravu-efektivni-pomoc-nebo-riziko-pro-odborny-usudek-119639.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakon-c-732025-sb-advokacie-v-nove-ere-regulace-a-ochrany-duvernosti-119646.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/student-je-spotrebitel-us-redefinoval-smluvni-vztahy-se-soukromymi-vs-119638.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prinese-rozsahla-novela-zakona-o-ochrane-prirody-a-krajiny-urychleni-povolovacich-procesu-119671.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novy-zakon-o-kyberneticke-bezpecnosti-co-se-meni-a-jak-se-pripravit-119627.html

